

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozati
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . . 2 »
Egyes szám ára: 20 HIL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.
Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az egyház a világban.

Nem egy tekintetben jogosulatlan a panasza a trialt, hogy Magyarország elmarad a művelt nyugat mögött. Mert ennek az elmaradottságnak meg vannak a maga jó következményei — persze, csak bizonyos tekintetben. Politikai, közgazdasági és általános műveltségi tekintetben 20–30 évvel hátrább vagyunk a nyugat nagyhatalmainál. Ez baj, melynek konstatálását nem szűnünk meg hangoztatni. Viszont azonban országunk 1848 óta meg volt kímélve azoktól a nagy társadalmi forrongásoktól, melyek az új társadalmi és politikai irányelvek kiforrásával járnak. Borzasztó a társadalmi harc, melyet a régi rend folytat az új ellen, vér, vagyon és néposztályok pusztulása, a nemzetek és parlamentek kínos vajudása között születik meg az új rend. Mindenkor a művelt nyugat volt a színhelye e küzdelmeknek, ott van a

nagy laboratórium, melyben az anyag khaoszából kiforr a tiszta fém.

Magyarország, mire a sor rákerül, ezt a tiszta fémeket kapja, vér és béke áldozat nélkül veszi át a nyugattól a már ott kipróbált és bevált új rendet. A mi elmaradottságunknak ez egy olyan kedvező eredménye, mely ellensúlyozza a hátrányait.

A nyugaton most ismét elvek és hatalmak birokja folyik. A nép és alkotmányos képviselőinek többsége az egyház ellen fordult. Az egyház ellen, mely Garibaldi hadainak Rómába való vonulása óta ismét hatalmasan megerősödött, úgy a politikai és erkölcsi befolyás, mint az anyagiak tekintetében. A presztízsiüket féltő világi hatalmak, melyek most az általános választási jogot vallják szülő anyjuknak; tehát a népfölségre támaszkodnak — első sorban a szerzetes rendek s ezek élén a jezsuita rend

ellen indították meg az irtó háború jellegét magán viselő mozgalmat.

A francia szerzetes rendek természetén most ütök a halálos sebet a kongregációkról szóló törvényjavaslattal. E törvény értelmében egyezer és ötszáz millió franknyi szerzetesi vagyon cserél gazdát, száz és száz iskola, vallási társulat és apáca zárda veszti el a további fennállási jogát. Hétről-hétre száz számba hagyják el a jezsuiták Franciaországot, ahol elvették tőlük a lét jogát.

Portugáliában is hasonló sorsnak néznek elébe a jezsuiták, maga Károly király vezényli ellenük az ostromot.

Külsőségeiben még ádázabb a harc, mely Spanyolországban folyik a szerzetesek ellen. Itt felkelt az utca és fegyverek dörgése, kardok suhogása, bombák robbanása közt halált üvölt a nép a jezsuitákra.

De azért ne higgye senki, hogy az egyház, illetve a szerzetes rendek

T Á R G Z A.

Szabad akarat.

Születni nem vágytam
S imé! itt vagyok
Az elítélt élne
S pár perc múlva halott.

Akarta te halni
Elveszteni élted:
Megmentett az uszár
A haláltól téged.

Az ember így akar
A sors másként végez.
Akaratod ember
Jámor óhaj, vágy lesz.

Szabad az akarat
A bibliából vett,
A hol az akarat
Annnyit ér, mint a tett.

Valóban szabad csak
A szabad gondolat,
Melynek útját állni
Nincs erő s akarat.

Szabad vagy hát ember
Gondolatban, szabad!
Becsüld meg, ez nagy kincs.
Mig élted nem szakad.

Ha még gondolatban
Sem vagy ember szabad,
Nem vagy több ember
Csak gyáva szolgahad.

Csornay Lózeef.

Poéta szerelem.

Ott laktak egymás szomszédságában.
Egy alacsony repederelt deszka kerítés választotta el kerijüket egymástól.

És az nagyon jól volt, hogy egymással szomszédságban laktak, mivel minden nap találkozhattak.

Egy kis rökön vonzalom kötötte őket egymáshoz. A fiu egy majálison ismerkedett meg a szöke, égszínkék szemű Erzsikével. Ő volt az első férfismerőse. Azaz az első sülvény ismerőse, mert csak a nyolczadik osztályba járt és a bajusza is alig pelyhedezett az orra alatt. De faktum, hogy megismerkedtek.

A kis Erzsike tizenöt esztendőse, üde szépségével, lehellőszzerű tisztaságával szob

volt Marlotte »aranyos Erzsikéjénél«. Csupa élet, szendesség, ártatlanság. Olyan mintegy vakítóféhérségű májusi gyöngyvirág.

Fehér ruha alatt rajta most is, olyan fehér, mint tudatlan mocsoktalan lelke.

Olyan félénknél érezte magát ezen a diákok rendezte első mulatságán, amelyre kedves anyja elvitte. S mikor a tánczót már kipirult Jenő megállt s meghajította magát, öntudatlan, de azért félve engedte magát a tánczba vezetni.

S mikor a pajkos Jenő, ki úgy látszik ügyesen forgolódott a lányok körül, egy pár banális bókot sugdosott a fülébe, olyan különösét érzett a szívében és tudta, hogy minden vére az arcába szökött s szeméit lecsüve, nem tudott mit válaszolni. S csak akkor mert felnézni, mikor Jenő hamiskás mosolylyal helyére kísérté és megköszönte a tánczot.

Úgy örült, hogy kedves anyjának védő szárnyai alá menekülhetett, de azért keserű szemrehányásokkal illette magát figyetlenségéért és aggódott, hogy most bizony csak nem viszi többet tánczolni Jenő.

De csakhamar újra megjelent és mulattatta sokat. És ő olyan kellemesnek találta ezt. Mikor hazaért, egész éjszaka arról a pajkos Jenőről álmodott.

Azután találkozott napjában. Bizalmas, kellemes volt ez a találkozás. Ha elmaradt, nem tudtak egész nap megenni.

Pedig keveset beszéltek. Erzsike cso-

(a kettő nem mindig egy) árván és elhagyottan nézi. Védekezik az évszázados harcok alatt kipróbált nagy fegyverekkel és mindenütt olyan hatalmas pártja van, melylyel bátran, még a győzelem reményében is felveheti az ellenfél odadobott keztyűjét. S ezért, hogy mi lesz a kimenetele e nagy küzdelemnek, mely különben nem az első és nem is az utolsó az egyház történetében, azt ötven esztendőn belül nem jósolhatja meg senki, Annál is inkább nem, mert ime a nyugat egy másik nagy birodalmában, Németországban, határozottan konzervatív irányt vett az uralkodó szellem s ez egyuttal az egyház diadalát is jelenti. Belgiumban is konzervatív párt az első tényező, erre támaszkodik a király is. Amerikában, bármily furcsán hangzik is, olyan erős, mindenestre amerikai szellemben módosított konzervatív áramlat vonul végig, mely hivatalba van az egyház prosperálására nézve kedvezően átalakítani az új világot.

Austriában pedig olyan erős az egyház, aminő talán még sohasem volt.

A nagy hullámszáz első fodra már átszappant Magyarországra is! Maholnap már előnt bennünket az első hullám is. De a nagy tengeri vihartól még messze vagyunk. Az egyház és a parlamentje által kormányozt nép itt sokkal közelebb áll egymáshoz, mint nyugaton. Nemzetünk szabadságáért vívott százados küzdelem fűz össze bennünket és ez a kötelék szinte szétválaszthatatlannak látszik.

Adjá Isten, hogy itt ne üssön be a társadalmi és felekezeti harc. Mert a mi országunk még gyöngye annak kiheverésére, nem úgy mint Német- vagy Franciaország. Magyarország életkérdése, hogy ezekben a nagy kér-

désekben elmaradjon a külföldtől s békés nyugalommal várja be, micsoda új rend forr ki ott a világot vezérlő eszmék laboratóriumában.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Hymen Steinitz** Adolf kaposvári lakos nagybírtos leánya Olga, jegyet váltott Halápi Oszkár, budapesti lakossal. Sok szerencsét kívánunk a frigyhez.

— **Telephon Kaposvárott.** Végre sikerült Kaposvár rdt. városnak is elnyerni a telephon összeköttetést úgy Budapesttel, mint Fiumével. Hogy mennyire üdvös dolog ez városunk jövőre nézve, azt fejtegetnünk nem szükséges. Ezen vívmány a kaposvári választókerület országos képviselőjének Vörös Lászlónak köszönhető, ki minden fontos esetben megtesz választó kerülete érdekében mindent és hatalmas szava nem is marad soha eredmény nélkül.

— **Makacs öngyilkos.** Kaposvárott f. hó 6-án, midőn a gyorsvontat az állomásról kirobogott Ficsor Mihály, valaha jobb napokat látott kaposvári iparos elejbe akarta vetni magát, de két közelébe levő asszony ebben megakadályozta, a mennyiben visszarántották. Így megmentve őt az életnek, sokat beszéltek hozzá, addig-addig még bement, vissza a városba. Midőn azonban látta, hogy megmentői eltávoztak ismét visszament és az éppen néhány percz múlva közeledő tehervontat elé dobta magát. Miután hirtelenbe a vonatot megállítani nem lehetett, az keresztül robbogott rajta és testét egészen ketté szelte; azonnal szörnyet halt. Kórházba szállították és felboncolták roncsolt tetemét.

— **Öngyilkossági kísérlet.** Mint értesít

tudósítónk, a múlt hét folyamán Kaposvárott egy öngyilkossági kísérlet is fordult elő. Egy helybeli iparos leánya, ki még árva rózsái el nem hervadtak vigan élte világát megmérgezte magát. Beszállították a somogy megyei kórházba, hol most élet és halál között lebeg.

— **Barnum és Bailey Pécsett.** Sokan átrándultak városunkból is a nagy port fölvert amerikai látványosság megtekintésére. Egy lélekkel sem találkoztunk azonban, aki meglelt volna elégedve a látványossággal. És majdnem mindnyájan azzal a tapasztalattal jöttek haza, hogy az bizony nem volt más, mint a magyar ember, — ugyis kevés pénzt, — kicsaló nagy „Svindli”.

— **Kinevezés.** A szigetvári m. kir. postahivatalhoz postafőnökké Freisberger Gyula budapesti posta- és táviráda tiszt nevezetett ki.

— **Vigyázatlanságból baleset.** Sajnálatos balesetről értesülünk Patosfáról. Folyó hó 6-án ugyanis a reggeli órákban ifj. Illés Antal, a Somsich gróf patosfai uradalomának gazdatisztja, az erdőre a fahordókhoz ment, hogy ott felügyeljen; magával vitte 16-os dupla lancaster fegyverét is. Utóközben egy kocsi utolérte és felült rá, de nem vette ki fegyveréből a töltényeket. A kocsi rákódása miatt a 6-os sörételt töltött fegyver a deszkák közé került és véletlenül elcsúszott. Mindkét töltés a szerencsétlen fiatal ember bal karjába fúródott, és ismait teljesen szétröcseoltta. A sebesültet szülői házában gyógykezelte dr. Raksányi Árpád szigetvári kórházi főorvos. Állapota a sebesültnek nagyon súlyos.

— **Lőverseny Pécsett.** A baranyavármegyei lötenyészti bizottság, — a gazdasági egyesület és a 8-ik honvéd huszárezred tisztikara május hó 16-án tenyészti díjazással egybekötött lőversenyt és ügétőversenyt rendez. E versenyekben résztvevőnek a Somogy- és Tolnavármegye lötenyészti és sportkedvelői is. A pécsi versenyrendező bizottság a szomszédos vármegyékbeli vendégek számára a versenyprogram következő számát ajánlotta föl: II. sz. kettős fogatú ügétőversenyt, V. sz. Díjugratást, VI. sz. urlovasok akadályversenyét, VII. sz. den de barre-t, és a VIII. sz. síkversenyt, melyeken a vendégek lovai is résztvehetnek. A somogy megyei gazdasági egyesület és lötenyészti vármegyei bizottság a meghívással a májusi közgyűlés alkalmával foglalko-

dálkozott, hogy a másokkal szemben annyira beszédes Jenő az ő közelében olyan néma s csak folyton sóhajtozik. De azért megértették egymás és vágyakoztak egymás után.

Erzsike mamája nem tudta kitalálni, hogy az ő vig csicsergő Erzsikéje mostanában miért olyan komoly, ábrándozó.

Az önképzőkörnek pedig külön segéd-titkárt kellett választani, hogy a szerelmes verseket, melyeket Jenő küldött be, kellőképen kezelhesse. S egyes iskolai ünnepek alkalmával, melyekben Jenő mindig szerepelt mintha mindég csak a szintén jelenlevő Erzsikének szavalna, vagy olvasna fel. Ez még jobban fokozta Erzsike érzelmeit.

De telt az idő. S nem tudni, hogy Jenő szorgalmának, vagy Erzsike ájtatos fohászaiknak köszönhető, hogy Jenő megért, elég az, hogy éreth lett. És ezzel ütött a válás órája. A kert aljában történt találkák még mindig rejte maradtak a gonosz mama őrsz szeméi előtt.

Találkoztak a válás előtt. Eddig még sohasem ejtették ki egymás között azt a szót: szerelem. Most sem volt egyiknek sem szándékában. De a szívük az nagyon telve volt vele. S mikor Jenő búcsút véve megfogta Erzsike kezét s így szólt halkán suttogva:

— Isten vele!... Gondoljon reám

sokat. Még viszont látjuk egymást... Egykor visszatérek...

Erzsikében a túlradó érzelm nem tudta visszatartani azt a két ragyogó gyémánt-cseppet, melyek igaz érzésének hű kifejezőiként hosszú, szöke, selyem pilláján megjelentek és Jenő vállára borult és úgy sugdosta:

— Ugy-e sem felejt el soha? visszajön hamar.

És valami úgy vonzotta ajkukat egymáshoz. Egy kimondhatatlan, boldogító vágy, egy titkos érzés. És megszületett az első csók.

Azután elszaladtak, anélkül, hogy egyik is vissza nézett volna. Mintha szöke lették volna tettőket.

Erzsikével az nap nem lehetett okosan beszélni. Jenő pedig, ki az egész uton nem szólt, hallgatásával felingerelte spjának haragját, ki méltán vágta fejéhez:

— Tán szerelmes vagy, te nagy szám? — A mire az öreg bahotázott Jenő pedig rémítően elpirult...

Erzsike sokszor sirt titokban. Jenő apja pedig a vakáció alatt sokszor volt abban a stádiumban, hogy odavág fűhöz valamit, annyit sóhajtozott.

Féléjszakán keresztül hentergett álmatlanul ágyában. Előtte mindig a szöke Erzsike alakja lebegett.

Tudta, hogy ez nem tarthat sokáig. Feltette magában, hogy november lesz és

minden erejével arra törekszik, mondhatatlan boldoggá tegye azt a szelid, aranyfejt teremést.

És belevetette magát a küzdelem áradatába és munkálkodott derekasan.

Felment Pestre. Mindenáron nevet és hirt akart szerezni. Sikerült is. Ambíciója, tetteinek minden rugója, Erzsike iránt érzett szerelme volt.

A lét keserves küzdelmeiben, mely szét szórta őket egymástól, nem volt alkalmuk, hogy hirt vegyen róla, vagy meglátogassa. Sok sürgős munkája megakasztotta őt abban.

Husvételre kellett legelső kötet munkájának megjelennie. Minden üres idejét annak szentelte. Éjjel pedig lapjának rovát vezetve, odáadásal és buzgalommal.

Legelső kötetét Erzsikének ajánlotta. Hányszor simogatta meg azt a lapot, a melyre reá volt írva:

„Erzsikének tisztelete jeléül: a szerző.”

Evek teltek el azóta, mióta nem láttak egymást. Köteteknek megjelenése idején tervezte a viszontlátást. Hitte, hogy Erzsikét érzelmeiben meggyaldagodva fogja viszontláthatni, hitte erősen, hogy hű hozzá. Nagyon ideális gondolkodásu volt.

Husvét előtt való éjjel, hajnalig dolgoztak a redakcióban. Kötet, melyet a sajtó a legnagyobb triumphussal és elragad-

zik és valószínű, hogy versenydíjat is fog folajánlani.

— **Vigyázzunk az aprópénzre.** A szigetvári vásáron történt, — mint a »Delsomogyiban« olvastuk, hogy Bein Mór, vegyes kereskedő, ki — nem ugyan szipál — hanem ékes nótával és kiabálással csinál magának kellő reklámot nyitott és be nem zárható üzletének, egy asszonytól 2 drb 20 fillérest kapott eladott áruért. Bein a s pénst hamisan találta és megmutatta a közelben álló csendőröknek; akik azután az asszonyt csakhamar el is csípték és a város házára kísérték; a hol a motozás alkalmával még 10 drb hamis 20 fillérest találtak nála. A személy azonosság igazolása végett Magyar Gyula csendőr őrmester Zádor községbe kísérte az állítólag odavaló illetőségű asszonyt kit özvegy Bana Péterné szül. Nedeczky Róának hívnak. Az asszony azt vallotta, hogy ismeretlen ember váltott neki egy forintot és onnét származott a hamis pénz; de maga magával ellentétbe jött, mert hiszen 12 drb. hamis 20 fillérest találtak nála, és kitudja már hányat ki is adhatott. Ezután házkutatást tartottak nála, de ez sem vezetett eredményre. A hamis 20 filléresket elkobozták a csendőrök és a szigetvári kir. járásbíró-sághoz beadták. A vizsgálat és nyomozás ez ügyben folyik. Jó lesz tehát ha az aprópénzt is figyelemmel megnézzük, mielőtt elfogadjuk, mert már igen sok közte a hamisítvány.

— **A villany terjedése.** Mint Csurgóról értesültünk, ott a Siemens és Halske céggel a villanyvilágításnak Csurgón leendő berendezése tárgyában tárgyalást folytatnak; — és pedig a jelekből ítélve kedvező eredménnyel.

— **Esküvő.** Gutheil János és neje kedves leányát Annát május hó 4-én délután 3 órakor vezeti oltár elé a kaposvári rom. kath. templomban Nagy Viktor. Sok szerencsét kívánunk az új párnak.

— **Baleset.** A lengyeltői kis korema átellenében épülő új háznak tömött falaira ép a tetőt rakták, mikor az ott dolgozó Takács Ernő műiparost a fal ferdsége következtében lehullott törmelékek megütközésével lemerték. Szerencsére azonban csak a lába sérült meg s így pár nap múlva felépül sérüléséből.

— **Képviselői beszámoló.** Ifj. Abrányi Kornél vasarnap délelőtt érkezik Lengyel-

tőbe s innén délután Gamásra megy beszámoló beszédét elmondani. Itt is, meg a környéken is nagyban készülnek Gamásra, hogy minél nagyobb ovációban részesítsék kedvüktől népszerű képviselőjét.

— **Furcsa halottkémi jelentés.** Régi megsárgult írásközül került elő az alábbi halotti bizonyítvány, a melyet a hatvanas években állított ki egy közeli község halottkémje. Így szól: A halott neve: Gyöngyösi Terézia, hátramaradt özvegye néhai férjének. Csatádi állapota: Állása vagy foglalkozása: Sose volt állása szegénynek, merthogy szelűtött volt a lábaira, hát állva nem állott, leginkább csupán ülással foglalkozott Kora: Egykoru volt a kovács anyó-kával, úgy körülbelül 76—77 éves, máskülömben, eleget élt, meg aztán sok szenvedése volt, jó, hogy elhunyt. Vallása: Nem tudatik, templomba nem járt. A halál oka: Mondtam már, hogy igen idős személy volt, hát nem csoda, hogy meghalt. A kór neve. Nem régen jött ide, hát biz én, ha főbe ütnek se tudom megmondani merthogy olvasni olvastam, akit ő maga írta alá a receptének, de abból nem lehet okos lenni, mert hogy igen szálkás az írása. A halál napja és órája: Január 1-én este lefekték. Az idő, melyben a halotti eltemtetett: Már azt nem tudom egész bizonyosan megmondani, merthogy a tiszteletes ur órája nem jár, a kántor urét pedig elvitte a fia Patakra, merthogy iskolázik: Azon mintá száma mely szerint külön jelentés tétetett. Nem értem. Észrevételek: Annyi, hogy az ugynevezett hulla valóban meghalt. Kelt . . . 1862. január 2-án, . . . halottkém.

— **Megyel közgyűlés.** A május hó 6-án tartandó törvényhatósági közgyűlésen — az ujonnan érkezendő ügyeken kívül — 117 tárgy vár elintézésre s ezek között több fontosabb: így több belügyminiszeri leirat. A Zrínyi emlék ügye. Balatonfői kikötők. Szabályrendeletek tervezete. Számadások kimutatása. Alapítványi ügyek stb.

— **Véglegesítés.** Csukly Gyula a kaposvári iparostanonc iskolák igazgató tanítóját a vallás és közoktatásiügyi miniszter ur tanonc iskolai igazgató tanítói minőségben véglegesítette. A tanonc iskolák szervezeti szabályzata ugyanis akként rendelkezik, hogy az igazgató vagy tanító, ha a tanonc iskolánál kifogástalanul működik — hosszabb időig — a vallás és közoktatásiügyi minisz-

ter által véglegesíthető állagában. Csukly Gyula 10 év óta működik a tanonc iskolánál, mint tanító, majd a legutóbbi tanonc iskolai választásnál a bizalom az igazgatói állás betöltésére általánosan Csukly Gyula személye felé fordult és egyhangulag megválasztották tanonc iskolai igazgatónak és osztálytanítóknak. Csukly Gyula a tanonc iskolánál működése alatt szorgalma, erélye és a tanonc iskola fejlesztése által érdemeit szerzett és ezen érdemei nyertek megjutalmazást a véglegesítésben. Mi őszintén gratulálunk a munkás igazgatónak, s kívánjuk, hogy e kitüntetés, legyen a további munkásságára biztatóan hatható.

— **A bűnök véddangyala** című alatt rendkívül érdekesítő új regény közlését kezdte meg a »Budapest« ápril. 26-iki számában. A regény tárgya az angol-bur háborúból van merítve, s főalakja egy bájos fiatal leány, ki együtt küzd honfitársaival, a valóságos véddangyala a harcoló bűroknak. A regényben szerepel egy hős magyar fiú is, a ki rettenthetlen vitézségével tűnik ki. A regény a háboru eddigi folyását és eseményeit rendkívül vonzóan és érdekesen tárja elénk; cselszövényeivel, hadikalandjaival valóságos hősköteménynyé domborodik, s elejétől végig lebilincseli az olvasó érdeklődését. A regény eddigi közléseit, kívánatra, szívesen megküldi a »Budapest« képes pol. napilap kiadói hivatala (Budapest, IV., Sarkan-tyus-u. 3. sz. a.).

— **Gyermekáldás — Istenáldás.** Ezt tartja egy régi közmondás. Már pedig a közmondások az élet tapasztalat példái, ki keletkeznek. És csakugyan bebizonyítja a mindennapi élet, hogy ahol sok a gyerek, ott közel van Isten áldása is. Egy családpával, kinek kilencz leánya van, történt meg az az eset, hogy — bár nagyon szegényesen élt — mégis összekuporgatott egy osztálysorsjegy vásárlásához szükséges pénzt. Játszott egy-két osztályon keresztül s mit sem nyert, míg végül beült a — főnyeremény. Még pedig egy nagy főnyeremény. A családapa, midőn a nagy összeget felvette, örömeiben mind a kilencz leányát díszbe öltöztette és képzelhető minő feltűnést keltett, midőn kilencz szép leány elfőtt a Török A. és Társa bankházába halájukat leróni a nagy győreményért, mely boldoggá tette az egész családot. Több ily megható jelenet játszódik le a Török-bankház üzleteiben (Budapest V. Váci-körút 4., Múzeum-körút 11., Erzsébet-körút 54.), ami természetesen is, mert a Török A. és Társa vevői ritka szerencsével játszanak és a cég ország-szerte ismert pontos, diszkrét és előzékeny kiszolgálásáról. Azért vásárolja bizalommal e cégnél sorsjegyeit.

— **A tudomány győzelme.** Az orvosi tudomány a múlt évszázadban bámulatos módon fejlődött az élettan és kórisme tén, míg a szorosan vett gyógyítás — kivéve a műtétet — sehogyssem akart előrehaladni. Most valahára ezen a téren is beállott egy áldásos fordulat. Dr. Kovács J. fővárosi orvos (Budapest, V. Váci-körút 18) új kortani elméleteivel és ennek alapján alkotott új gyógymódjával a vérgyógyítással indította meg ezen hatalmas változást. Tizennégy év óta alkalmazza ezen új gyógykezelést, melynek eredménye, hogy sok ezer beteg gyógyult meg oly súlyos bajból, melyet az uralkodó orvosi irány gyógyíthatatlannak mondott. Ilzen betegségek az asthma, körvény, sziv, — vese, — gyomor — idegér és bőrbajok. Mindazon betegek figyelmét — kik e felsorolt bajok egyikében szenvednek és bajuk ellen enyhülést vagy gyógyulást nem nyertek — ezen gyógymódra felhívjuk és ennek alkalmazását legjobban ajánljuk.

fatással fogadott, ott hevert író asztalán készen.

A lobogó gázláng sárga fényét a hajnali szürkület kísértetiessé varázsolta s ő mosolygó arczezal lapozgatta még a könyvet.

Azután felkészült s elindult haza. Utjában az éles tavaszi levegő egy kissé felfrissítette idegeit s betért a közeli kávéházba, hol zajos mulatozást hallott, egy pohár abszinthre.

Az ajtónál szemközt trónolt egy szőke Hebe, egy pár katonatiszt társaságában. Pezsgöztek, Jenő leült a közeli asztalhoz s gyönyörködve bajtosta fel a zöldes színű keserű folyadékot s töltötte az elébe állított üvegből újra. Rá gyújtott egy cigarettára s elgondolkozott a holnapi viszontlátáson.

Egyszer csak önkéntelenül is figyelni kezdett a szomszédos zajos asztal társalgásán.

— Te Lisette, ugyan mond el még egyszer legelső szerelmedet s hogyan böhajtozott az a taesko diák troubadour, aki elárasztott szerelmes verseivel.

Es azután ámulva hallgatta, hogy lelkének legrejtettebb s legszebb emlékeit miként mondja el ez a szőke cocotte gúnyos megjegyzésekkel tarkázva. Esmélni kezdett, s szíve összeszorult . . . Mikor a szőke Lisette odaért, a bucsu jelenet elbeszéléséhez, szemügyre vette ezt a csacska terem-

tést, kibén sehogyssem tudott ráismerni arra a szende ártatlan Erzsikére . . .

A szívében erős, heves fájdalmat érzett, homloka verejtékezett, s mikor a cocotte arra lért át, hogy elbeszélje, miképen szökött el vagy két esztendővel ezután a barna Stefi hadnaggyal, Jenő felugrott és önkéntelenül elkiáltotta magát.

— Erzsike!

A tiszték oda néztek, Erzsike felsikoltott. S az egyik tiszt dörögve szólt a másik bajtársához:

— Du Stefi, wass will denn der Mensch?

Jenő haborgó vad érzelmeiben csak azt hallotta, hogy melyik az a Stefi s azután felkapta az előtte álló vastag abszinthes üveget s tartalmával együtt oda vágta . . .

Mikor másnap két katonatiszt kereste fel Jenőt Stefi főhadnagy nevében, a legnagyobb lelki nyugalommal nevezte meg segédeit.

Másnap szívenlőve hozták haza egy kocsiában. Elcsúszott a párhajban. Harmadnap eltemették, s a cocotte Lisette is hullatott egy pár könyvet temetésén s vigasztalhatatlannak mutatkozott, de egy hét múlva az egész históriát elfelejtette . . .

Esperit János.

G S A R N O K.

Katona dala.

Asztalomon boros pohár,
Egyedüli társam,
Ki ki iszom a tartalmát,
Hogy folytatást lássam.

Kicsiny pohár, kevés benne
A frissítő nedű,
Hej! szivemben is de kevés,
Tán nincs is benne derű!

Könyelműség volt életem,
S mi lett vége, mi lett?
— Három évre, kin-iddőre
Katonának vittek.

Vasárnap van, engedélyvel
Ezenn virasztok éjjel,
A kintinban borom mellett
Igy tekintek széjjel.

Ures lett a kis poharam,
S míg a fiu mást hoz,
Feltekintek asztalomról
A régi órához.

Hány óra van régi szerszám!
Mutassad meg nekem!
Közelg az éj s szalmazsákom
Éjjelre vár engem.

Am az óra nem mutatja
A reppenő időt,
Szegény óra, régi óra!
Te időd már kitölt....

Rég csinált meg emberi kéz
S por lepott be itten,
Nem mutatva futó időt,
Helyet foglal az ingyen.

Óra, óra, szegény óra,
Én is ilyen vagyok,
Elromoltam, semmi lettem,
Sivár, elhagyatott....

Nem veszik a te hasznodat,
— Napot lopva életem
Időd elmúlt, elromoltál,
— Nekem is már végem.

Irta: Bús vitéz.

Az ujság.

Valami érdekes kereskedelmi vita folyt az országgyűlésen. A tárgyalást izgatottan várta az egész ország. A mi kis városunk is fokozódott érdeklődéssel nézett a napilapok érkezése elé.

Egyik legcsinosabb kávéházunkban izgatottan tárgyalták a dolgot s várták a déli ujság megérkezését. Egyetlen példányban járt a kávéházba az a bizonyos lap, arra törekedett tehát minden jelenlévő, hogy az ő kezei közé kerüljön először.

Az izgatottság legmagasabb volt, midőn a várakozókat váratlan lepte meg. Az ajtó nyílt s a város egyik jól ismert fia-

tal embere lépett be rajta, kezei közé szorítva az ujságot.... Éppen az ajtó előtt csapta el a póstáról jövő pinczértől... Leült az ablak mellé s elmélyedni a hasárok olvasásába.

A várakozók dühösen fordultak a pinczérhez. Szidni kezdték a vigyázatlanságért s midőn ez semmi segítséget sem nyújtott a továbbiakra, megparancsolták, hogy foglalja le számukra.

— Nagyon szívesen, uraim! — szólott a pinczér — de hiába...

— Semmi de... semmi hiába — zúgott a várakozók csapata, — ide fogja hozni.

— Igenis, csak attól tartok, hogy nem adja ki kezéből az ujságot, mert az a szokása, ha egy órákor kezébe veszi, négyig le nem teszi.

A várakozók fel voltak forrázva, minden kíváncsiságukat gyökerében elfojtotta e kijelentés.

Néhányan hazamentek máshol nézni egy ujság után, a türelmesebbek sóvárgó szemekkel tekintettek egy sarokból a boldog olvasó felé. Hábortatni nem merték a fiatal urat, mert professzor volt, ez előtt pedig meg kell hajolni az spai tekintélynek.

A várakozók — javarészt gabona ügynökök — az izgatottságtól még beszélni sem tudták, hisz gondolatuk mindig az ujság körül kalandozott...

Egyszerre, mint villámcsapás, csapta le kezéből az ujságot a professzor... székeket döntött fel... billiárdozókat dobott félre... rohant ki az utcára.

Egy fess asszonyka suhant el, a tükör ablakok előtt.

A gabonaügynökök rohantak az ujságért. Kezeik között volt ez, de gondolatuk még mindig a professzor körül kalandozott s tekintetük künn a havas utcán egy suhanó párt követett... egy fess asszonykát s egy rohanó professzort...

A jámbor családapák — javarészt gabonaügynökök — elmosolyodtak a jeleneten, nem tudták megérteni, hogyan lehet egy asszony kedvéért otthagyni a legérdekesebb ujságot.

Az a fess asszonyka még maig is azon tündök, mivel szolgált ő reá arra, hogy a gabonaügynökök egy idő óta a legjobban tisztelt szállíttatják neki... a drágaság daczára is... a régi árban.

Zombory Dező.

K ö z g a z d a s á g.

A czukorezirok mint takarmány.

Széleskörű állattenyésztésre alapított gazdaságokban a takarmánytermelés mikéntjének kérdése egyik legfontosabb tényezője a sikeres gazdálkodásnak; s éppen ezért állattenyésztőink érdekében szükségesnek véljük mindazon ismeretek közlését, melyek e tárggyal szoros összefüggésben vannak, annál is inkább, mert újabb időben gomba

módra szaporodnak — különösen nagyke- reskedők részéről — ama tanácsok, melyek egy-egy felkapott növény ujdonság jó tulajdonságainak dicsérete mellett azok termelési viszonyaira vonatkoznak, de a mely jó tulajdonságok rendszerint felismer- hetlenek maradnak. Egy ily felkapott ujdonság néhány év óta a czukorezirok, melyet csalamádé helyett ajánlanak a ke- reskedők. Kétségtelen, hogy a csalamádéval szemben van a czukoreziroknak némi előnye, s nyilvánul ez abban, hogy a szárazságot nem sanyli meg annyira és kedvező időben 2—3 kaszálást is adhat; de ha ezen előny- nyel szembe állítjuk hátrányait, úgy fel- télenül a meggyőződésre jutunk, hogy a czukorezirok a csalamádét helyettesíteni nem képes, mert

1) neve daczára is, kevesebb benne a czukor mint a csalamádében s éppen ezért kevésbé izletes, az állatok hamarabb megunták;

2) ha azt akarjuk, hogy az állatok szívesen egyék és sok iséket ne hagyjanak, lehetőleg korán, még bugájának kihágása előtt kell kaszálni, már pedig ily korai kaszálás mellett félannyi takarmányt sem ad mint a csalamádé;

3) sokkal igényesebb a talaj iránt is, mint a csalamádé, a mennyiben csakis oly tevékeny vályog avagy vályogos homok talajon terem meg jó eredménynyel, a mely istálló és műtrágya alkalmazásával megfe- lelő trágyaerőbe hozott; s mert végül

4) az őszi gabonának nem is oly jó előveteménye, mint a csalamádé, a mennyi- ben a talaj víztartalmát nagyon is igénybe veszi, a mit pedig az őszi gabona megérez.

Általános felkarolást az elmondottak szerint a czukorezirok tehát nem érdemel, de bizonyos speciális viszonyok között, pl. ott, hol többnyire száraz időjárás uralkodik, indokolt lehet annak takarmány gyanánt való termelése, de csakis jó trágyaerőben lévő földeken.



230. sz.

v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX t.-cz. 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a nagyatádi kir. járás- bíróság által 1900. Sp.II. 810. számú végre- sével Záborszky Károly nagyatádi lakos végrehajtató javára Krausz Bernát kadar- kuti lakos ellen 165 kor. 18 fill. lőkeköve- telés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felülfoglalt és 944 kor. 40 fillre becsült butorok, házi- eszközök, korcsma berendezés, bor és pá- linkafőző kázanokból álló ingóságok nyil- vános arverés utján eladtnak.

Mely arverésnek a kaposvári kir. bíró- ság 1901. V/II. 25/2. számú kiküldést ren- delő végzése folytán a helyszínén vagyis K a d a r k u t o n leendő eszközzésére 1901. május hó 7-ik napjának délelőtti 10 órája határidőben kitűzetik és ehhez venni szándé- kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy

== fűkaszáló-, marokrakó- és kéveköttő aratógépeit, ==
továbbá: a szab. osztr. magyar államvasutársaság resicznai mezőgazdasági gépgyárában készült 4 lóerejű gőzcséplő-
készleteit, Sack rendszerű, aczélföntésű ekézfővel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági eszközöit.





JEGYZÉKE az 50,000 nyereménynek

Legnagyobb nyeremény felszereléséből
esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes leírása a következő:

Korona		
1	Jutalom	600000
1	nyer. á	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	3000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31766	"	200
3906	"	170
4906	"	130
50	"	100
3906	"	80
2906	"	40
50,000	nyer. és jut. összegben	13.160,000

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél

Nagyon sokan szerencsések lettek
általunk.

*Ot millió koronánál többet nyer-
tek nálunk nagyrabecsült
nevünk.*

*Az egész világ legesélyesebb
sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztá-
lysorsjátékunk, mely nem sokára új-
ból kezdetét vesz.*

100,000 sorsjegy 50,000

pénznyereménynyel sorsolattik ki,
lehet az összes sorsjegyek fele nyer
a mellékelt sorsolási jegyzék kimuta-
lása szerint.

5 hónap alatt összesen **tizenhárom
millió 160.000 koronát**,

egy hatalmas összeget sorsolnak ki.
Az egész vállalat **állami felügye-
let** alatt áll.

Az 1-ső osztály eredeti sorsjegyeinek
tervezési betétjei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$)	frt -75	vagyis 150 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$)	" 150	vagyis 3.— kor.
egy fél ($\frac{1}{2}$)	" 3.—	vagyis 6.— kor.
egy egész ($\frac{1}{1}$)	" 6.—	vagyis 12.— kor.

A sorsjegyeket **utánvétellel** vagy a
pénz beküldése ellenében küldjük
szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Meg-
rendeléseket kérünk, tekintettel arra,
hogy a nyereményhúzások már május
hó 22. és 23. án lesznek, azonnal de
legkésőbb

f. é. május hó 22-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Tsa.

BANKHÁZ

Budapest. Hazánk legnagyobb
detail osztálysorsjáték üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

1. Váci-körút 4/a.
2. Múzeum-körút 11.
3. Erzsébet-körút 54.

Rendelőlevél levágandó.

Török A. és Társa bankháza Budapest.

Kérek részemre

1. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sors-

Jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

8—6

Az összeget _____ korona összegben

(utánvételezni kérom

postautalvánnyal küldöm

(mellékelem bankjegyekben (bátyámat))

A

nemteljes

törőndő

Pontos cím: _____



„Drillny” perbajjének

képviselőt Kleinschlag Fivérk szegől átvettem, és engedje meg, hogy ezt a perbajj kitérő
minőségénél fogva önnek ajánlom.

L Á J P C Z I G G É Z A
KAPOSVÁR.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál



Ikt. 1772. sz.
1901.

Hirdetmény.

A kaposvári kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság részéről közzétetik: miszerint a szigetvár-kaposvári helyi érdekű vasut számára az alább megnevezett határokból kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszínére a következő határnapok tüzetnek ki, u. m.: Kaposvár városra nézve 1901. május 28. d. e. 10 óra 45 percz Kaposvár állomás

Toponár községre	„	ugyan akkor	„	„
Sántos	„	ugyan akkor	„	„
Szt.-Balázs	„	ugyan akkor	„	„
Cserénfa	„	1901. május 29-én d. e. 10 órája	„	„
Gyarmat	„	ugyan akkor	„	„
Hajmás	„	ugyan akkor	„	„
Gálosfa	„	ugyan akkor	„	„
Böszénfa	„	ugyan akkor	„	„

Az érdekeltek felhivatnak, miszerint netaláni észrevételeiket a fennebbi határnapon a bizottság előtt előterjeszszék, különben a kisajátítás és a felvett térfogat, úgy a feljegyzett szolgalmak s jogosultságok iránti kifogásaik többé tekintetbe nem jöhetnek.

Együttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határokból a fenti vasutvonal számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármi czim alatt igényt tartanak; ezeket **1901. évi június hó 25-ig** ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentsek, minthogy a később jelentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisajátítási és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekebelezett vagy felülkebelezett tételek pedig ezentul a kisajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekhivatalban betekintheső.

Kelt Kaposvár, 1901. évi április hó 22-én.

Jankó Kálmán,

kir. tszéki bíró.

